
东东方方电电子子分分红红最最为为慷慷慨慨
分红收益比高居榜首，万华化学烟台万润紧随其后

烟台共有19家公司给股民分红

哪家最大方?哪家最小气?

作为股民，心惊胆战地把家里的现
金贡献给上市公司后，自然都希望自己
的投资能得到合理的回报。这种回报，除
了股民通过自己的技术操作赚取的股价
差额外，当然也包括一年终结时的红利。

对照去年各上市公司年报，我们发
现，有的企业能拿出当年一半以上的净
利润来给股民发红包，但也有企业不那
么慷慨。

在烟台26家上市公司中，有19家公
司派发现金分红，其中4家公司既派发现
金红利又派发股票，让股民感到这一年
对公司的支持得到了回报。还有一些公
司近几年来可能因为经营状况的问题，
一直没有配股或者派发现金股利。

虽然很多公司在派发股利上很大
方，但要判定一家公司是否真正慷慨，关
键还要看分红收益比，也就是分红数额
与净利润的比值。在这一项评比中，东方
电子、万华化学和烟台万润，以53 . 62%、
52 . 35%和40 . 03%的分红收益比分列前三
位。

作为烟台股的老将东方电子，虽然
派发的红利不多，但是其每10股派发0 . 2

元(含税)的分红，占其净利润的比例高

达53 . 62%，虽说股民分到手里钱不是很
多，但是东方电子也是拿出了它过半的
净利润来回赠股民，这种慷慨的举措还
是值得称赞的，只希望东方电子能把这
种热情继续用在增长净利润上。

万华化学作为烟台的招牌企业、老
牌上市公司，盈利多、分红配股多是很正
常的，也曾连续多年登上分红榜前三甲。
烟台万润近几年每年的分红配股还都比
较可观。

倒是南山铝业这个烟台股市的老
将，在铝业等 ,行业不景气的情况下，还
能拿出一些钱回馈股民，在今年的分红
榜中竟然冲到第4位，还是很让人欣慰
的。

益生、民和等养鸡股近两年都没有
分红，这倒也在情理之中，毕竟2013年度
诸如禽流感事件让国内大多数畜禽养殖
企业都蒙受重创。在亏损的情况下，确实
也没法拿钱出来分红，还是要继续经营，
提高业绩的。

当然，对股民发红包不一定就是感
恩的表现。有分析人士认为，有些慷慨其
实是在有意讨好股民和证监会，以便为
来日的再融资铺路。

去年哪家公司最能挣钱?我们认为，
营业收入同比增长率这一指标，最能说
明问题。营业收入，是指公司在从事销
售商品、提供劳务和让渡资产使用权
等日常经营业务过程中所形成的经济
利益的总流入。而营业收入同比增长
率，则是检验上市公司去年一年挣钱
能力是否提高的标准，营业收入同比
增长，说明公司在上一年度挣钱的能
力加强了，营业收入同比下降，则说明
公司的挣钱能力稍逊于往年。

引入营业收入同比增长率这一指
标，不仅能清楚地了解到公司的经营
状况，还能了解到公司主营业务的变
化。一家公司的营业收入实现同比增
长，往往是因为公司的主营业务发生
了变化，或公司实现了转型。

去年，营业收入同比增长率最高
的公司是新潮实业。2013年新潮实业的
营业收入为60 . 08亿元，实现了高速增
长，同比增幅376 . 2 4%，这主要受下属
房地产公司天越湾项目一期开始交付
使用等因素的影响，公司销售收入较
去年同期大幅增加。

新潮实业年报显示，2013年，在房
产业方面，公司面对宏观调控，紧跟宏
观政策和市场变化，结合公司实际情
况，稳步推进下属房地产公司各项目；
同时在建筑业方面，公司面对房地产
调控、人工成本增加等不利因素的影
响，充分利用区域优势和品牌优势，积
极开拓新客户。报告期内，公司的房地
产业实现营业收入15 . 85亿元，同比劲
增3498 . 7 6%；其建筑业实现营业收入
2 . 17亿元，同比增长17 . 23%。

新潮实业表示，房地产行业与国
民经济的联系极为密切，受到国家宏
观调控政策的影响较大，因而政策风
险是所有房地产企业无法回避的问
题。为此，公司将及时、准确地把握国
家宏观经济政策动态，顺应房地产政
策导向，对未来市场需求进行预测，同
时及时调整开发及销售策略。

与之相反 ,2013年度园城黄金实现
营业收入0 . 12亿元，同比大降88 . 12%。
园城黄金表示，报告期内公司营业收
入大幅下滑系因无房地产销售业务所
致。

经济虽不景气，生意还得照做

去年哪家公司最能挣钱?

一年一度的股市年报行情就像央视的春晚一样，总是让一些人
充满了期待，让另一些人充满了失望。那么，今年烟台上市公司的表
现怎么样呢？4月26日，烟台26家A股上市公司2013年年报全部披露完
毕，历时几个月的“股市年报春晚”也落下帷幕。在股市和经济前景都
不乐观的2013年，烟台上市公司为股民交上的答卷喜忧参半。

排名 股票简称 每10股股利（含税） 分配方式 分红收益比

1 东方电子 0.2元 不转增不分配 53.62%

2 万华化学 7元 不转增不分配 52.35%

3 烟台万润 1.8元 不转增不分配 40.03%

4 南山铝业 1.5元 不转增不分配 36.56%

5 张裕A 5元 不转增不分配 32.70%

6 渤海轮渡 1.5元 不转增不分配 30.92%

7 隆基机械 1元 10股转增10股 28.30%

8 朗源股份 0.1元 不转增不分配 26.93%

9 丽鹏股份 0.5元 不转增不分配 25.29%

10 东诚生化 1.32元 不转增不分配 22.62%

11 龙源技术 1.5元 10股转增8股 22.28%

12 中际装备 0.22元 不转增不分配 18.54%

13 双塔食品 0.45元 不转增不分配 17.20%

14 杰瑞股份 2.5元 10股转增5股 16.24%

15 烟台冰轮 1元 不转增不分配 15.57%

16 正海磁材 0.5元 不转增不分配 15.48%

17 兴民钢圈 0.15元 不转增不分配 11.02%

18 登海种业 1元 不转增不分配 10.42%

19 瑞康医药 1.35元 10股转增10股 10.25%

20 泰和新材 0 不转增不分配 0.00%

21 东方海洋 0 不转增不分配 0.00%

22 园城黄金 0 不转增不分配 0.00%

23 恒邦股份 0 不转增不分配 0.00%

24 新潮实业 0 不转增不分配 0.00%

25 益生股份 0 不转增不分配 0.00%

26 *ST民和 0 不转增不分配 0.00%

序号 股票简称 股票代码 老总年工资收入（万元）

1 万华化学 600309 241.45

2 *ST民和 002234 100

3 张裕A 000869 92.2

4 新潮实业 600777 84.83

5 正海磁材 300224 82

6 益生股份 002458 65.05

7 南山铝业 600219 60

8 渤海轮渡 603167 58.04

9 泰和新材 002254 50

10 烟台冰轮 000811 41.64

11 东方电子 000682 39

12 东诚生化 002675 38

13 烟台万润 002643 37.39

14 瑞康医药 002589 37.12

15 恒邦股份 002237 28

16 东方海洋 002086 24

17 中际装备 300308 23.36

18 丽鹏股份 002374 22.53

19 兴民钢圈 002355 21

20 登海种业 002041 20.79

21 朗源股份 300175 16.06

22 双塔食品 002481 15

23 隆基机械 002363 13.5

24 杰瑞股份 002353 7.56

25 园城黄金 600766 —

26 龙源技术 300105 —

多的数百万，少的几万元

哪位老总去年工资最多?
2013年年报显示，烟台各上市公司

老总的工资收入参差不齐，分布不均。由
于还有很多老总的工资在国资委或集团
总部领取，因此公司年报中未能提供具
体数额的多少。但从左面的表格中，我们
对公司老总们的年收入多少能得知一
二。

从年报中可以看出，烟台24家上市
公司公布了董事长的工资情况，万华化
学、*ST民和、张裕A三家老总的工资年
收入在所有上市公司老总中名列前三。
2 4家公司老总的工资年收入总额为
1218 . 52万元，其中前三位老总的工资收
入为433 . 65万元，占了35 . 59%，由此可以
看出，烟台上市公司老总的工资收入水

平相对不均匀。
相比2012年，2013年老总年工资收入

前三位的企业全既有老面孔也有新面孔。
万华化学和张裕A作为烟台股的老

将，老总工资年收入排在第一位和第三
位，不怎么让人意外，还可以接受。

*ST民和的老总工资能排到第二
名，还是稍微让人有些惊讶，老总工资维
持在一个较高的水平则属正常。

不过，老总的工资收入只是他们收
入的一部分，分红收入才是他们每年收
入的主要部分——— 很多上市公司的老总
虽然工资不多，但是每年的总收入均在
百万元以上，就是因为股息分红占了大
部分。

序号 股票简称 股票代码
营业收入

2013年（万元） 2012年（万元） 增减比例

1 新潮实业 600777 198975 41780 376.24%

2 杰瑞股份 002353 370023 238403 55.21%

3 东诚生化 002675 77473 58775 31.81%

4 朗源股份 300175 60206 45821 31.40%

5 登海种业 002041 150538 117081 28.58%

6 瑞康医药 002589 592584 462224 28.20%

7 双塔食品 002481 74432 58434 27.38%

8 万华化学 600309 2023797 1594213 26.95%

9 烟台万润 002643 96538 78958 22.27%

10 东方电子 000682 166529 143773 15.83%

11 泰和新材 002254 177005 153079 15.63%

12 兴民钢圈 002355 128485 113359 13.34%

13 恒邦股份 002237 1184267 1054383 12.32%

14 隆基机械 002363 113216 101152 11.93%

15 龙源技术 300105 138048 123671 11.63%

16 渤海轮渡 603167 116568 105562 10.43%

17 丽鹏股份 002374 66060 61740 7.00%

18 烟台冰轮 000811 152779 152286 0.32%

19 南山铝业 600219 1452452 1486960 -2.32%

20 东方海洋 002086 61551 67638 -9.00%

21 *ST民和 002234 99631 119115 -16.36%

22 益生股份 002458 50288 60142 -16.39%

23 中际装备 300308 9053 11666 -22.40%

24 张裕A 000869 432095 564353 -23.44%

25 正海磁材 300224 54758 81243 -32.60%

26 园城黄金 600766 1215 10225 -88.12%
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